
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 159 DEL  13.03.2024

 Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 2 LOTTO 5 
– VEICOLI PER LA POLIZIA LOCALE” PER IL NOLEGGIO DI N. 9 JEEP RENEGADE 1.30 
TURBO T 4 LIMITED” PER IL SERVIZIO P.S.A.L..

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL ____13/03/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che Regione Lombardia:
- con  DGR  n.  XII/438  del  12/06/2023  ad  oggetto:  “Approvazione  della  modalità  di 

ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni irrogate alle imprese per violazione delle 
norme a tutela della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13, co. 6, D. Lgs. 81/2008”,  
ha deliberato che una quota di € 7.081.867,57 sia destinata all’attuazione della D.G.R. 
330 del 22/05/2023 per il miglioramento dell’operatività e della riconoscibilità dei Servizi 
PSAL;

- con Decreto 11068 del  20/07/2023 ha provveduto ad assegnare alle  ATS Lombarde i 
contributi di cui alla D.G.R. 438/2023 ammontanti per ATS Insubria a € 920.642,78;

VISTE:
- la DGR n. XII/1686 del 28/12/2023 di Regione Lombardia ad oggetto “Definizione delle 

modalità  di  impiego  e  delle  caratteristiche delle  tessere  di  riconoscimento,  dei  segni 
distintivi, dei veicoli di servizio e dei capi di abbigliamento in uso al personale di vigilanza 
e ispezione dei  servizi  di  prevenzione e sicurezza negli  ambienti  di  lavoro (PSAL) dei 
dipartimenti di igiene e prevenzione sanitaria delle ATS di Regione Lombardia”;

- la mail di Regione Lombardia in data 11/01/2024 in cui viene definita la consistenza degli 
automezzi assegnati alle ATS Lombarde e che per ATS Insubria risultano essere 7;

- la mail di Regione Lombardia in data 15/01/2024 con cui viene richiesto di acquisire le 
auto a noleggio senza conducente, modello 4x4 medie con kit allestimento polizia locale 
(dispositivi di segnalazione supplementare a luce blu fisso installati sul tetto del veicolo) e 
livrea ATS;

- la nota di  Regione Lombardia in data 07/02/2024 che,  tra l’altro,  riporta uno schema 
riepilogativo del finanziamento di valore indicativo e non esaustivo indicando altresì, in 
via previsionale i quantitativi di beni che potranno essere acquisiti per le singole voci e 
aggiornando  la  consistenza  degli  automezzi  assegnati  alle  ATS  Lombarde  (per  ATS 
Insubria da n.7 a n. 9); tale riepilogo risulta, indicativamente, così ripartito:
- per autoveicoli: € 317.834,40,
- per capi di abbigliamento: € 596.107,53,
- per segni distintivi (placche e portatessere): €6.700,85;

VISTE inoltre le ultime disposizioni  regionali  (DGR 1827 del 31/12/2024 “Determinazioni  in 
ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024”),  che,  nel  disciplinare  il  
sistema degli acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in tale materia dalla 
precedente D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 circa l’obbligo per i suddetti enti di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o 
da Consip e precisa che, solo in via residuale, gli stessi dovranno procedere attraverso forme di  
acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel 
caso  di  impossibilità  di  procedere  nelle  modalità  precedentemente  descritte,  attraverso 
iniziative di gara autonome;

DATO ATTO che:
- dal 20/09/2022 è attivo un accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” per la fornitura 

di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente;
- alla data del 12/10/2022 è attivo il lotto 5 veicoli per la polizia locale, che rispondono alle 

necessità di questa ATS, in particolare: lotto 5.8 – Vettura media 4x4 – polizia locale;
- l’Accordo quadro ha una durata contrattuale di 24 mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori 6 

mesi;
- i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, possono avere durata di 36, 

48, 60 mesi dalla data di consegna;
- per  individuare  il  fornitore  destinatario  dell’Ordinativo  di  Fornitura  (ODF),  tra  quelli 

aggiudicatari  dell’Accordo  Quadro,  è  necessario  utilizzare  uno  strumento  denominato 
Configuratore che evidenzia, in relazione al fabbisogno espresso, l’elenco dei fornitori in 
ordine di costo;



- l’impresa aggiudicataria più vantaggiosa risultante dal configuratore per il lotto 5.8, e per 
quanto di interesse di questa ATS, è l’impresa LEASEPLAN ITALIA SPA;

EVIDENZIATO che i prodotti di interesse di ATS Insubria con i relativi i corrispettivi previsti 
dall’Accordo Quadro risultano essere quelli di seguito riepilogati:

DESCRIZIONE DURATA 
IN MESI KM

IMPORTO 
MENSILE 
UNITARIO
 OLTRE IVA 

€
Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4Xe AT6 190Cv PHEV - 
Canone noleggio base mensile 60 75.000 410,70

Copertura ass.va RCA senza franchigia (mensile) 60 75.000  25,00
Copertura ass.va KASKO, incendio, furto senza franchigia 
(mensile) 60 75.000  40,00

Pneumatici invernali (mensile) 60 75.000  15,60

DATO  ATTO che  a  seguito  delle  variazioni  normative  relative  al  pagamento  della  tassa 
automobilistica  (comunemente  denominata  “Bollo”)  intervenute  con  il  DL  n.124/2019 
(convertito con modificazioni alla Legge n. 157/2019), si introduce la responsabilità esclusiva 
per il pagamento in capo al Cliente del noleggio di lungo termine presso la propria Regione (o 
Provincia Autonoma) di residenza, in base alle tariffe vigenti;

VALUTATA l’opportunità di prevedere la contabilizzazione di alcuni costi accessori al noleggio 
dei veicoli in argomento, come di seguito riportato:
- tassa  automobilistica:  €  12.000,00  per  l’intera  durata  contrattuale  del  noleggio  delle 

autovetture di cui trattasi;
- servizio  di  gestione multe:  €  5.000,00 per  il  servizio  reso dal  locatore  in  merito  alla 

gestione delle  eventuali  sanzioni  comminate al  locatario  per infrazioni  al  codice della 
strada;

PRESO ATTO del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita ”...le 
disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ...  alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del  
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

RITENUTO pertanto di assumere le seguenti determinazioni di:
- aderire all’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 2”, per la fornitura di n. 9 veicoli in 

noleggio a lungo termine senza conducente – lotto 5.8 vettura media 4x4 – polizia locale;
- stipulare contratto mediante ordinativo di fornitura telematico, con la Ditta LEASEPLAN 

ITALIA SPA di Trento, viale Adriano Olivetti n. 13, per la fornitura a titolo di noleggio di n. 9 
Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4Xe AT6 190Cv PHEV – durata 60 mesi – 75.000 Km, 
per un importo complessivo di € 265.302,00 oltre IVA 22%;

- contabilizzare l’importo di € 12.000,00 a copertura della tassa automobilistica dovuta dal 
locatario per le n. 9 autovetture a noleggio e l’importo di € 5.000,00 per le eventuali  
spese di gestione delle sanzioni comminate per le infrazioni al codice della strada;

- nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- individuare  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  il  Collaboratore Amministrativo della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-
Economato, Dott.ssa Simona Pasquale;

DATO ATTO che la somma di € 3.236,68, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento 
recante norme e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le  funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture e 

Pagina 3 di 7



servizi”, di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione 
ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e annotata ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  343.905,12 
comprensivo dell’IVA 22%, dei costi accessori riportati in premessa e dell’accantonamento al 
fondo  art.  113),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione  e  per  la  quota  di  €  340.668,44  finanziato  con  i  contributi  di  cui  al  decreto 
Direzione  Generale  Welfare  n.  11068 del  20.07.2023  –  codice  progetto  D  11068/23_TAB3- 
programma Fondi Vincolati;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo

DELIBERA

per le ragioni su espresse:

1. di aderire all’accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 2”, per la fornitura di veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente – lotto 5.8 vettura media 4x4 – polizia locale;

2. di  stipulare  contratto  mediante  ordinativo  di  fornitura  telematico,  con  l’impresa 
LEASEPLAN ITALIA SPA di Trento, viale Adriano Olivetti n. 13(P. IVA 02615080963), per la 
fornitura a titolo di noleggio di n. 9 Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4Xe AT6 190Cv 
PHEV – durata 60 mesi – 75.000 Km, per un importo complessivo di € 265.302,00 oltre 
IVA 22% (CIG QUADRO 91407555A6 – CIG FIGLIO A04FD50328)

3. di contabilizzare l’importo di € 12.000,00 a copertura della tassa automobilistica dovuta 
dal locatario e l’importo di € 5.000,00 per le eventuali spese di gestione delle sanzioni 
comminate per le infrazioni al codice della strada;

4. di accantonare la somma di € 3.236,68, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento 
recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di  cui  all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per contratti  pubblici di lavori, 
forniture e servizi”, di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, e annotata ai conti di  
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali 
ricalcoli;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

6. di  individuare  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto,  il  Collaboratore Amministrativo della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-
Economato, Dott.ssa Simona Pasquale;

Pagina 4 di 7



7. di  dare  atto  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 343.905,12 
(comprensivo  dell’IVA  22%,  dei  costi  accessori  riportati  in  premessa  e 
dell’accantonamento al fondo art. 113), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio  della  presente  deliberazione  e  per  la  quota  di  €  340.668,44  finanziato  con  i 
contributi di cui al decreto Direzione Generale Welfare n. 11068 del 20.07.2023 – codice 
progetto D 11068/23_TAB3- programma Fondi Vincolati;

9. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 7



OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 2 LOTTO 
5 – VEICOLI PER LA POLIZIA LOCALE” PER IL NOLEGGIO DI N. 9 JEEP RENEGADE 1.30 
TURBO T 4 LIMITED” PER IL SERVIZIO P.S.A.L..

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: costi aziendali generali
- Centro di Costo: vari

Varese, 12/03/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto
conto n. 14130320 – tassa automobilistica
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari
conto n. 14220445 – accantonamento fondo 113

per €
per €
per €
per €

16.183,42
2.400,00

200,00
3.236,68

 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3
 

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto
conto n. 14130320 – tassa automobilistica
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari

per €
per €
per €

64.733,69
2.400,00
1.000,00

 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto
conto n. 14130320 – tassa automobilistica
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari

per €
per €
per €

64,733,69
2.400,00
1.000,00

 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto
conto n. 14130320 – tassa automobilistica
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari

per €
per €
per €

64,733,69
2.400,00
1.000,00

 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3

Pagina 6 di 7



al Conto Economico del Bilancio 2028
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto
conto n. 14130320 – tassa automobilistica
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari

per €
per €
per €

64,733,69
2.400,00
1.000,00

 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3

al Conto Economico del Bilancio 2029
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari

per €
per €

48.550,26
800,00

 D 11068/23_TAB3
 D 11068/23_TAB3

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/03/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


